dio de carácter exploratorio-descriptivo, a
través de un diagnóstico de los convenios
ejecutado por LUZ (primera fase del pro-
yecto de investigación).

La población de esta investigación
se conformó con los diferentes tipos de
convenios desde la firma del primero en
1967 hasta el 2003, (doscientos sesenta
y seis (266) declaraciones jurídicas), pre-
valeciendo la modalidad convenios de
cooperación, objeto de este diagnóstico.
El muestreo fue no probabilística inten-
cional sobre aquellos convenios firmados
y renovados durante el período de estu-
dio (2000-2003), lo que hizo una muestra

[...]

Es necesario aclarar que para
la DRI (2001), aún cuando las declaracio-
nes jurídicas tengan diferentes denomi-
naciones, administrativamente se ubican
en convenio, por tal motivo, para este es-
tudio se acogerá este criterio y la muestra
la conformará ciento siete (107) conve-
nios de cooperación.

Para el diagnóstico se utilizó una fi-
cha de información general de los conve-
nios firmados, renovados o concluidos en

cada año de estudio, analizando la infor-
mación contenida en el expediente y en la
declaración jurídica de los mismos, se